transporte escolar nas Associações de Freguesias do Norte e do Sudeste do 

Município de Lamego e nas Freguesias de Britiande, Cambres, Cepões, 

Ferreirim, Figueira, Lalim, Lazarim, Magueija, Penude, Valdigem e Várzea de 

Abrunhais, durante o ano letivo 2013/2014. 

O encargo para o ano letivo 2013/2014 é de 248.767,50 € (duzentos e quarenta 

e oito mil setecentos e sessenta e sete euros e cinquenta cêntimos), 

discriminado da seguinte forma: 

2013 
Total 2013 

2014 
Total 2014 Total global 

Corrente Capital Corrente Capital 

Associação Freguesias 

Norte 
2.566,67 € 0,00 € 2.566,67 € 5.133,33 € 0,00 € 5.133,33 € 7.700,00 €

[...]

A adenda refere-se à Cláusula 2ª, que passará a ter a seguinte redação: 

“Os Municípios de Ponte de Lima e Lamego, respetivamente, comprometem-se a 

patrocinar intercaladamente o encargo de Prémio pecuniário a atribuir em cada 

ano, no valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros).” 

Esta redução do valor de 5.000,00€ para 2.500,00€ prende-se com a 

necessidade de adaptar o valor total do prémio ao atual contexto económico que 

o País atravessa e que se reflete particularmente nos Municípios. 

Mais propõe, a prorrogação do protocolo por mais 3 anos, sendo que as